elaboração de monografia pelas normas técnicas da UFSM, no prazo determinado 

pela banca.  

CAPÍTULO III
DO REGIME DIDÁTICO E DAS UNIDADES DE CRÉDITO

Art. 23 – Cada unidade de crédito corresponde a 15 (quinze) horas/aula e o curso 

deverá ter um total de 25 créditos, totalizando 375 (trezentos e setenta e cinco) 

horas-aula sendo, destas, 225 horas (quinze créditos) de disciplinas obrigatórias 

comuns a todos os alunos e 150 horas (dez créditos) de disciplinas optativas, 

vinculadas ao planejamento curricular do aluno, de modo a constituir-se em 

aprofundamento e ou atualização de conhecimentos da área.